
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino, 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

1 

 

 

Oggetto: costituzione commissione giudicatrice del concorso straordinario di cui all’articolo 59, 

comma 9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 

luglio 2021, n. 106, per la classe di concorso A012 - discipline letterarie negli istituti di istruzione 

secondaria di II grado 

 

LA DIRIGENTE 

 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modifiche, recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” ed in particolare, l’articolo 

404, concernente le commissioni giudicatrici dei concorsi per l’acceso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e 

secondo grado; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria”; 

Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante Misure di straordinaria necessità 

ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di 

ricerca e di abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1; 

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, ed in 

particolare l’articolo 59, comma 9 bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino, 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

2 

 

quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 

modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale prevede che “È bandita 

una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di concorso riservata 

ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine di 

presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni 

scolastiche statali un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi 

cinque anni scolastici”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108, recante «Disposizioni 

concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n. 73”, ed in particolare gli articoli 11-16, relativi ai requisiti e alla costituzione delle 

Commissioni giudicatrici; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 1081, recante “Procedura 

concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 

106”; 

Visto il D.D. 21 giugno 2022, prot. 1493, che ha determinato le aggregazioni 

interregionali sulla base dell’esiguo numero di candidati iscritti alla procedura; 

Visto il provvedimento del Direttore Generale dell’U.S.R. per il Piemonte prot. n. 10029 

del 04.07.2022 con il quale viene delegato al Dirigente dell’A.T. di Asti la 

costituzione delle commissioni giudicatrici secondo quanto previsto dagli articoli 

da 11 a 16 del D.M. 108/2022 per le classi di concorso di seguito specificate: A011 

– A012 – A041 – BB02 – BC02  

Visto il proprio provvedimento 10/08/2022, prot. n. 3528, che ha attivato la procedura 

di interpello per l’acquisizione delle candidature degli aspiranti membri di 

Commissione; 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino, 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

3 

 

Acquisite e valutate le candidature pervenute; 

Verificata la sussistenza dei requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità e di inopportunità; 

Ritenuto 

prioritario 

nominare i componenti che prestano servizio o sono residenti in zone limitrofe tra 

loro, al fine di assicurare il più efficace funzionamento della commissione 

esaminatrice e la celere definizione delle operazioni di competenza; 

Acquisita la disponibilità degli interessati 

Considerato che è in via di definizione l’individuazione dei membri supplenti; 

 

 

DECRETA 

 

 

1.  È costituita la Commissione giudicatrice del concorso straordinario di cui all’articolo 59, 

comma 9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106, per la classe di concorso A012 - discipline letterarie negli istituti 

di istruzione secondaria di II grado. 

  

2.  La Commissione per la valutazione della prova disciplinare e per gli adempimenti connessi 

alla valutazione dei titoli di cui all’art. 8 del D.M. 108/2022 per la classe di concorso A012 - 

discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado è così composta: 

 

 

 

 

 

 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino, 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

4 

 

 

 

Incarico Nominativo Anni di anzianità nel ruolo 

nella specifica classe di 

concorso 

Titoli di precedenza Sede di 

servizio 

Presidente CALCAGNO Franco   ITIS 

“Artom” di 

Asti 

Componente BRUSCO Paolo 12 diploma di 

perfezionamento 

post diploma o post 

laurea, master 

universitario di I o II 

livello con esame 

finale, nell’ambito 

dei bisogni educativi 

speciali 

IIS “Pellati” 

di Nizza 

Monferrato 

(AT) 

Componente BARISONE Cristina 

Rossella 

21 diploma di 

specializzazione sul 

sostegno agli alunni 

con disabilità 

ITIS 

“Artom” di 

Asti 

Membro 

Aggregato  

VERGNASCO Elena   IIS “Alfieri” 

di Asti 

Segretario GIANOTTI Chiara   UST Asti 

 

3.  I compensi riconosciuti ai presidenti e ai componenti delle commissioni sono disciplinati ai 

sensi della normativa vigente. 

4.  Avverso i provvedimenti relativi alla presente procedura concorsuale è ammesso, per i soli 

vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 

Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino, 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it  

5 

 

oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R., entro 60 giorni, dalla data di 

pubblicazione o di notifica all'interessato. 

 

 

 

 

  

La Dirigente  

Laura Bergonzi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

All’ Albo del Sito Web 

Ai Componenti della Commissione Giudicatrice 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2022-08-31T14:48:35+0000
	BERGONZI LAURA


		2022-09-01T11:37:07+0200
	protocollo




